<sup>1810</sup> Cf. *Inst.* 2, 10, 1 : *per ineffabilem* ; *Conf.* 4, 2 : *ineffabili* ; *Conf.* 9, 14 : *ineffabiles* ; *Conf.* 9, 15 : *ineffabili* ; *Conf.* 9, 25 : *ineffabilem* et *ineffabiliter* ; *Conf.* 9, 27 : *ineffabile* ; *Conf.* 9, 28 : *ineffabili* ; *Conf.* 10, 10 : *ineffabili* ; *Conf.* 10, 11 : *ineffabilem* ; *Conf.* 12, 12 : *ineffabili* ; *Conf.* 17, 24 qui cite *II Corinthiens* 12, 2-4 sur l'expérience extatique de saint Paul : *scio hominem in Christo, siue in corpore siue extra corpus nescio, deus scit, raptum usque ad tertium caelum. Et scio huiusmodi hominem, quia raptus est in paradiso et audiuit ineffabilia uerba, quae non licet homini loqui* ; *Conf.* 19,6 : *ineffabilem*. Notons que ce texte paulinien doit être considéré comme un modèle pour Cassien en ce qui concerne ses descriptions de la prière extatique.

<sup>1811</sup> Cf. *Conf.* 9, 15 ; *Conf.* 9, 27 ; *Conf.* 10, 11 : *Conf.* 16, 13 qui cite *Romains* 8, 26-27 : *inenarrabilibus*.

<sup>1812</sup> *Conf.* 1, 23 : *Ad haec obstupefactos nos intuens senex et ad uerba narrationis suae inexplebili ardore succensus*.

<sup>1813</sup> Cf. *Inst.* 2, 10 : *per ineffabilem quendam gemitum ex intimis pectoris sui conclauiibus euaporare conatur* ; *Conf.* 9, 15 : *gemitibus inenarrabilibus* ; *Conf.* 9, 27 : *ac desideria sua gemitibus inenarrabilibus effundat ad deum* ; *Conf.* 16, 13 qui cite *Romains* 8, 26-27 : *orare... pro nobis gemitibus inenarrabilibus*.

<sup>1814</sup> Pour ce vocabulaire voir *supra* les notes de bas pages du sous-chapitre « XIII.2. *Oratio* dans les *Institutions*-un avant-gout de l'*oratio iugis* et *oratio ignita* des *Conférences* ».

<sup>1815</sup> Cf. *Conf.* 9, 25 : *sed quam mens infusione caelestis illius luminis inlustrata* ; *Conf.* 9, 27 : *subitae inlustrationis* ; *Conf.* 9, 31 : *ueri luminis ...claritate* ; *Conf.* 10, 10 : *domini inlustratione percepi*.

<sup>1816</sup> Nous avons déjà souligné cet aspect au début du chapitre « XV. La prière de feu (*oratio ignita*) » lorsque nous avons mis en évidence la supériorité de la prière de feu par rapport au *Pater*.

<sup>1817</sup> Cf. *Conf.* 9, 25 : *ad illam igneam ac perpaucis cognitam uel expertam...orationem*.

<sup>1818</sup> Cf. *Conf.* 10, 10 : *ad illum ineffabilem ac perpaucis expertum ...orationis ardorem*.

<sup>1819</sup> Cf. *Conf.* 9, 25 : *in illo breuissimo temporis puncto*.

<sup>1820</sup> Selon *Conf.* 4, 4 : *nos uisitacionem sancti spiritus requiramus* ; *Conf.* 4, 5 : *gratia...subito uisitacionibus* ; *Conf.* 9, 8 : *inlustratione sancti spiritus* ; *Conf.* 9, 28 : *uisitante domino* ; *Conf.* 10, 10 : *alacritatem cordis*